МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

d d  2023 г. Донецк №

О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году
V

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2007 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования» (зарегистрирован Минюстом
России 12.05.2023, регистрационный № 73292), с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/553 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования»
(зарегистрирован Минюстом России 15.05.2023, регистрационный № 73314),
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 22.02.2023 № 131/274 «Об
утверждении особенностей проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, формы проведения государственной итоговой аттестации и
условий допуска к ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах», с
целью организованного проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в образовательных организациях Донецкой Народной
Республики в 2023/24 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести для обучающихся образовательных организаций
Донецкой Народной Республики, осваивающих образовательные программы
основного общего образования, государственную итоговую аттестацию по
образовательным программам основного общего образования (далее -  ГИА-9)

2

в форме государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) по
обязательным учебным предметам: по русскому языку и математике (далее
вместе -  обязательные учебные предметы).

2. Провести для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов образовательных организаций
Донецкой Народной Республики, осваивающих образовательные программы
основного общего образования, ГИА-9 по их выбору в форме ГВЭ по
обязательным учебным предмета^ или в форме промежуточной аттестации,
результаты которой признаются результатами ГИА-9 и являются основанием
для выдачи аттестатов об основном общем образовании путем выставления по
всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся в IX классе, итоговых
отметок по результатам промежуточной аттестации или определяемых как
среднее арифметическое четвертных (триместровых) отметок за IX класс (при
наличии).

3. Провести для обучающихся образовательных организаций
Донецкой Народной Республики, осваивающих образовательные программы
среднего общего образования, государственную итоговую аттестацию по
образовательным программам среднего общего образования (далее -  ГИА-11)
по их выбору в форме ГВЭ или в форме единого государственного экзамена
(далее -  ЕГЭ) по обязательным учебным предметам.

4. Провести для обучающихся образовательных организаций
Донецкой Народной Республики, осваивающих образовательные программы
среднего общего образования, ГИА-11 в форме ЕГЭ по следующим учебным
предметам: литература, физика, химия, биология, география, история,
обществознание, иностранные языки (английский, немецкий, французский),
информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ),
которые указанные обучающиеся сдают по своему выбору для предоставления
результатов ЕГЭ по соответствующим учебным предметам при приеме на
обучение по программам бакалавриата и программам специалитета в
образовательные организации высшего образования.

5. Провести для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов образовательных организаций
Донецкой Народной Республики, осваивающих образовательные программы
среднего общего образования, ГИА-11 по их выбору в форме ГВЭ по
обязательным учебным предметам, ЕГЭ или в форме промежуточной
аттестации, результаты которой признаются результатами ГИА-11 и являются
основанием для выдачи указанным участникам ГИА-11 аттестатов об
основном общем образовании путем выставления по всем учебным предметам
учебного плана образовательной программы среднего общего образования
итоговых отметок по результатам промежуточной аттестации или
определяемых как среднее арифметическое полугодовых (четвертных,
триместровых) и годовых отметок обучающегося за каждый год обучения по
указанной программе (при наличии).

3

6. Определить, что для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов образовательных
организаций Донецкой Народной Республики, изъявивших желание
проходить ГИА-9 и ГИА-11 в форме промежуточной аттестации, местами
проведения ГИА-9 и ГИА-11 являются образовательные организации, в
которых указанные обучающиеся завершают освоение образовательных
программ основного общего и среднего общего образования.

7. Установить, что для обучающихся образовательных организаций
Донецкой Народной Республики места проведения ГИА-9 и ГИА-11
определяются Министерством образования и науки Донецкой Народной
Республики.

8. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики:

8.1. обеспечить контроль за исполнением мероприятий, направленных
на организацию, и проведение ГИА-9 и ГИА-11 на территории Донецкой
Народной Республики в 2023/24 учебном году;

8.2. довести настоящий Приказ до сведения руководителей органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования
на территории Донецкой Народной Республики, а также руководителей
государственных образовательных организаций, имеющих государственную
аккредитацию по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования, в том числе по образовательным программам среднего
профессионального образования, интегрированным с образовательными
программами основного общего и среднего общего образования;

8.3. в течение пяти календарных дней с даты подписания разместить
настоящий Приказ на официальном сайте Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, довести настоящий Приказ
до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций,
имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, и расположенных на
территории муниципального образования, а также обеспечить проведение
мероприятий, направленных на организацию и проведение ГИА-9 и ГИА-11.

10. Руководителям государственных образовательных организаций,
имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, в том числе по
образовательным программам среднего профессионального образования,
интегрированным с образовательными программами основного общего и
среднего общего образования, обеспечить проведение мероприятий,
направленных на организацию и проведение ГИА-9 и ГИА-11.

4

11. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования» обеспечить
организационное и технологическое сопровождение проведения ГИА-9 и
ГИА-11 на территории Донецкой Народной Республики в 2023/24 учебном
году.

12. Государственному бюджетному образовательному учреждению
«Донецкий республиканский учебйо-методический центр психологической
службы системы образования» обеспечить психолого-педагогическое
сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-11.

13. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
государственных образовательных организаций обеспечить подготовку и
проведение мероприятий ГИА-9 и ГИА-11 на базе образовательных
организаций, в случае определения их местами проведения ГИА-9 и ГИА-11.

14. Настцящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
15. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.